

令和元年度鴨川市病院事業上半期業務状況報告書

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

1. 総括事項

本年度も市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動や予防活動のほか、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、地域医療を取り巻く経営環境が厳しい中、より良い医療を提供すべく努力を傾注いたしております。

2. 業務について

診療面における現在の患者利用状況は、入院患者延数 8,427 人、外来患者延数 17,282 人で、対前年同期比では、入院患者延数では 1,220 人の増加、外来患者延数では 831 人の減少でありました。

3. 経理について

経営面においては、収益合計では 472,852,399 円で、入院収益及び他会計負担金の増加により対前年度比 83,272,458 円の増となりました。

また、費用合計では 365,942,442 円で、職員数を増やしたことによる給与費の増加等により対前年度比 21,345,007 円の増のとなりました。

上半期において、収益から費用を差し引いた差引収支は 106,909,957 円となり対前年度比 61,927,451 円となりました。

上半期事業の概況

(平成31年4月～令和元年9月末)

※税抜き

月	収益			費用			差引収支			入院患者延数			外来患者延数		
	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (人)	前年同期 (人)	前年比 (人)	当年度 (人)	前年同期 (人)	前年比 (人)
4	61,141,190	50,402,783	10,738,407	54,480,215	47,634,438	6,845,777	6,660,975	2,768,345	3,892,630	1,390	1,116	274	2,956	2,998	▲ 42
5	62,454,049	53,807,978	8,646,071	72,141,378	70,630,577	1,510,801	▲ 9,687,329	▲ 16,822,599	7,135,270	1,412	1,263	149	2,729	3,039	▲ 310
6	62,713,114	119,529,732	▲ 56,816,618	71,893,278	64,650,095	7,243,183	▲ 9,180,164	54,879,637	▲ 64,059,801	1,309	1,210	99	2,957	3,053	▲ 96
7	61,749,027	58,000,853	3,748,174	54,136,593	52,515,672	1,620,921	7,612,434	5,485,181	2,127,253	1,406	1,265	141	3,157	3,057	100
8	165,772,037	55,442,088	110,329,949	54,777,317	53,104,816	1,672,501	110,994,720	2,337,272	108,657,448	1,439	1,208	231	2,944	3,181	▲ 237
9	59,022,982	52,396,507	6,626,475	58,513,661	56,061,837	2,451,824	509,321	▲ 3,665,330	4,174,651	1,471	1,145	326	2,539	2,785	▲ 246
上半期計	472,852,399	389,579,941		365,942,442	344,597,435		106,909,957	44,982,506		8,427	7,207		17,282	18,113	
	前年度比較		83,272,458 21.4%	前年度比較		21,345,007 6.2%	前年度比較		61,927,451 137.7%	前年度比較		1,220 16.9%	前年度比較		▲ 831 -4.6%

科目	収 益					
	当年度上半期		前年度上半期		前年度比	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	増減率 (%)
1. 事業収益	472,852,399	100.0	389,579,941	100.0	83,272,458	21.4
(1) 医業収益	470,305,695	99.5	387,516,591	99.5	82,789,104	21.4
イ 入院収益	199,250,830	42.1	150,077,487	38.5	49,173,343	32.8
ロ 外来収益	129,059,783	27.3	137,052,328	35.2	▲ 7,992,545	▲ 5.8
ハ その他医業収益	12,573,242	2.7	12,121,779	3.1	451,463	3.7
ニ 訪問看護ST収益	18,015,881	3.8	13,581,370	3.5	4,434,511	32.7
ホ 居宅介護支援収益	7,231,299	1.5	7,981,590	2.0	▲ 750,291	▲ 9.4
ヘ 訪問介護ST収益	4,174,660	0.9	3,772,037	1.0	402,623	10.7
ト 他会計負担金	100,000,000	21.1	62,930,000	16.2	37,070,000	58.9
(2) 医業外収益	2,546,704	0.5	2,063,350	0.5	483,354	23.4

科目	費 用					
	当年度上半期		前年度上半期		前年度比	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	増減率 (%)
1. 事業費	365,942,442	100.0	344,597,435	100.0	21,345,007	6.2
(1) 医業費用	364,378,075	99.6	343,027,018	99.5	21,351,057	6.2
イ 給与費	285,291,218	78.0	270,092,290	78.4	15,198,928	5.6
ロ 材料費	26,074,107	7.1	23,951,934	7.0	2,122,173	8.9
ハ 経費	52,487,352	14.3	48,263,838	14.0	4,223,514	8.8
ニ 減価償却費						—
ホ 資産減耗費	208,771	0.1	232,683	0.1	▲ 23,912	▲ 10.3
ヘ 研究研修費	316,627	0.1	486,273	0.1	▲ 169,646	▲ 34.9
(2) 医業外費用	1,564,367	0.4	1,570,417	0.5	▲ 6,050	▲ 0.4

構成比については、端数処理の関係上、合計が必ずしも一致しない。

鴨川市病院事業貸借対照表及び損益計算書

令和元年9月30日現在

(税抜)

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			当 月	累 計	残 高
	累 計	当 月				
375,155,026	1,230,981,258		固定資産		855,826,232	
375,155,026	1,230,981,258		有形固定資産		855,826,232	
16,381,944	16,381,944		土地			
624,925,553	624,925,553		建物			
			建物減価償却累計額		409,186,955	409,186,955
119,778,047	119,778,047		建物附属設備			
			建物附属設備減価償却累計額		113,479,643	113,479,643
53,416,286	53,416,286		構築物			
			構築物減価償却累計額		43,091,797	43,091,797
336,927,698	337,116,698		器械備品		189,000	
	179,550		器械備品減価償却累計額		278,450,216	278,270,666
5,451,180	5,451,180		車両運搬具			
			車両運搬具減価償却累計額		5,178,621	5,178,621
67,482,000	73,732,000		建設仮勘定		6,250,000	
362,152,388	1,308,375,590	117,296,387	流動資産	121,592,529	946,223,202	
234,295,937	800,567,041	61,805,332	現金預金	64,884,175	566,271,104	
234,295,937	800,567,041	61,805,332	現金預金	64,884,175	566,271,104	
110,000,618	431,296,403	50,728,262	未収金	53,306,972	321,295,785	
109,996,952	424,132,077	50,728,262	医業未収金	53,306,972	314,135,125	
3,666	6,320,326		医業外未収金		6,316,660	
	844,000		その他未収金		844,000	
			貸倒引当金		336,000	336,000
			貸倒引当金		336,000	336,000
3,951,755	24,472,068	3,656,880	貯蔵品	3,401,382	20,520,313	
3,951,755	24,472,068	3,656,880	貯蔵品	3,401,382	20,520,313	
	37,800,000		前払金		37,800,000	
	37,800,000		前払金		37,800,000	
14,240,078	14,240,078	1,105,913	その他流動資産			
13,540,078	13,540,078	1,105,913	仮払消費税			
700,000	700,000		その他流動資産			
			固定負債		216,298,004	216,298,004
			企業債		177,699,927	177,699,927
			建設改良等の財源充当の企業債		177,699,927	177,699,927
			引当金		38,598,077	38,598,077
			修繕引当金		38,598,077	38,598,077
	239,295,597	28,115,871	流動負債	23,310,408	265,766,811	26,471,214
	3,373,617	3,373,617	企業債		6,753,379	3,379,762
	3,373,617	3,373,617	建設改良等の財源充当の企業債		6,753,379	3,379,762
	205,905,189	24,742,254	未払金	23,106,768	227,810,073	21,904,884
	204,391,828	24,622,798	医業未払金	22,972,913	226,162,857	21,771,029
	687,361	119,456	医業外未払金	133,855	821,216	133,855
	826,000		未払消費税		826,000	
	30,016,791		引当金		30,016,791	
	30,016,791		賞与引当金		30,016,791	
			その他流動負債	203,640	1,186,568	1,186,568
			仮受消費税	203,640	1,186,568	1,186,568
	145,798,213		繰延収益		223,264,732	77,466,519
			長期前受金		223,264,732	223,264,732
			長期前受金		223,264,732	223,264,732
145,798,213	145,798,213		長期前受金収益化累計額			
145,798,213	145,798,213		長期前受金収益化累計額			
			資本金		352,620,305	352,620,305
			自己資本金		352,620,305	352,620,305
			自己資本金		352,620,305	352,620,305
			剰余金		-42,458,585	-42,458,585
			資本剰余金		23,799,582	23,799,582
			寄付金		2,580,000	2,580,000
			負担金		7,542,000	7,542,000
			補助金		13,677,582	13,677,582
			利益剰余金		-66,258,167	-66,258,167
			減債積立金		13,800,000	13,800,000
			前年度未処分利益剰余金		-80,058,167	-80,058,167
737,307,414	2,924,450,658	145,412,258	* 一 小 計 一 *	144,902,937	2,817,540,701	630,397,457

